
 

COMUNE  DI  PERFUGAS 
Provincia di Sassari 

 

ORDINANZA N. 05 DEL 03.05.2019 
 

Oggetto: DIVIETO DI UTILIZZO DELL’ACQUA PER USO ALIMENTARE NELL’ABITATO DELLA FRAZIONE DI 
SAS CONTREDDAS. 

 

IL SINDACO 
 

VISTE le analisi, effettuate ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 31/2001, sui campioni di acqua prelevati in data 15.04.2019, 

presso il punto di prelievo Frazione di Sas Contreddas (Casa Sini, punto rappresentativo della frazione), è stata rilevata 

la non conformità microbiologica ai sensi del D.lgs. 31/01, per i parametri relativi a: Coliformi totali, Streptococchi 

fecali ed Enterococchi ed Escherichia Coli, in ragione, rispettivamente di 310 mg/l, 43 ml/l e 99 ml/l, pertanto 

pregiudizievole per la salute della popolazione; 

CONSIDERATO che la rete idrica della Frazione di Sas Contreddas, allo stato attuale, è gestita da un consorzio formato 

dagli abitanti della frazione stessa; 

CHE detto consorzio non ha mai ottemperato alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 31/2001; 

CHE in via cautelare e fino all’accertamento sanitario che il Comune attiverà presso il competente Ufficio, PUÒ ESSERE 

CONSENTITO L’USO PER SCOPI ESCLUSIVAMENTE NON ALIMENTARI, E PIÙ PRECISAMENTE PER TUTTI GLI USI 

IGIENICI, COMPRESA L’IGIENE PERSONALE, PREVIA BOLLITURA DI ALMENO 20 MINUTI; 

DATO ATTO pertanto che ricorrono, nella fattispecie, gli elementi di rischio che comportano la necessità e l’urgenza di 

intervenire, in via preventiva, con l’adozione di un adeguato provvedimento sindacale, contingibile ed urgente, di 

natura cautelativa, per la sanità ed igiene pubblica; 

VISTO l’art. 11 e segg. del D.P.R. 24.5.1988, n. 236 Attuazione della Direttiva CEE n. 80/778 concernente la qualità 

delle acque destinate al consumo umano, ai sensi dell’art. 15 della Legge 16.4.1987, n. 183; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

O R D I N A  

È FATTO ASSOLUTO DIVIETO A TUTTI I CITTADINI, FINO ALLA REVOCA DELLA PRESENTE ORDINANZA ED IN 

COSTANZA DEI PRESUPPOSTI DI LEGGE, DELL’UTILIZZO DELL’ACQUA PER USO ALIMENTARE NELL’ABITATO DELLA 

FRAZIONE DI SAS CONTREDDAS. 

La Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia competenti in materia, sono incaricate dell’osservanza della presente 

ordinanza. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo gerarchico al Prefetto della Provincia di Sassari, 

nonché il ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Regione Sardegna entro il termine di 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione. 

Ai sensi dell’art. 4 e segg. della Legge 7.8.1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è identificato nel Dott. 

Domenico Decandia. 

Dalla Residenza Municipale: 

03.05.2018 

IL SINDACO 

F.to Dott. Domenico DECANDIA 


